1

6

平成 29 年度定時総会開催

平成 29 年 6 月 22 日（木）午前 9 時 30 分より

牛久市総合福祉センターにおいて、牛久市シルバ

ー人材センターの平成 29年度定時総会が開催さ

れました。

総会は出席者 61 名、委任状出席者 281 名、計

342 名の出席者により、平成 29 年度事業計画、

平成 29 年度収支予算及び平成 28 年度事業報告

が行われた後、「第 1 号議案：平成 28 年度収支

決算・監査報告」、「第 2 号議案：役員報酬支給

総額」、「第 3 号議案：理事及び監事の選任」が

それぞれ審議され、承認されました。

平成 28 年度事業報告の主な内容

項   目 実    績

１．受 注 件 数  2,402 件

２．契 約 金 額 197,783,733 円

３．配 分 金 額 160,293,449 円

４．事 務 費 収 入 16,716,174 円

５．派遣会員契約額 18,692,063 円

６．派 遣 手 数 料  1,485,921 円

７．登 録 会 員 数 481（男 396、女 85 ）人

８．会 員 入 会 数  38（男 31、女 7）人

９．会 員 退 会 数 55（男 42、女 13）人

10．就 業 実 人 員 420 人

11．就 業 延 人 員  42,302 人日

12．就 業 率  87.3％

 平成 29 年 7 月 1 日 発行

牛久市シルバー人材センター広報委員会

     牛久市女化町 859-3

     電話 029-871-1468

      e-mail usiku@sic.ne.jp

会員数 478名 （男 392名 女 86名）5月末現在

65号

平成 28 年度、牛久市シルバー人材センターは

限られた会員の中で、組織の効率化を図り、事務

局体制の見直し、理事会活動の活性化、また規定

類の見直し・整備を行い、さらに各会員がその能

力と希望に応じ、バランスの取れた就業機会が得

られるよう、適正就業に精一杯の配慮を行ってき

ました。その結果、当期収入合計金額は 222,065

千円、支出合計金額は 219,274 千円と収支均衡を

保つ相応の成果を挙げることが出来ました。これ

は、当シルバー人材センターに係る会員・職員・

役員すべての努力の結集の結果であります。

牛久市も高齢化率が 27％に達し、高齢者を支え

る医療と介護の連携及び福祉体制がますます重

要な課題となっています。当シルバー人材センタ

ーは、新たな高齢者の就業ニーズに適切に応えら

れるよう事業のあり方を見直し、これまで蓄積し

たノウハウを有効に活用して、さらに追加的収入

平成 28 年度実績 （平成 29 年 3 月末現在）

を得るため、派遣事業等、雇用を含めた幅広い就業

機会の確保・提供に携わってまいります。

mailto:usiku@sic.ne.jp

2

牛久市シルバー人材センターの平成 29 年度・30 年度の新任役員を紹介します。

①出身地 ②会員在籍歴 ③就業業務 ④趣味 ⑤日頃心がけていること

① 山口県

② 8 年 5 ヶ月

③ 清掃作業及び商品仕分け

④ ゴルフ

⑤ 常に安全を心に命じ作業をし

ている

① 東京都

② 7年 2 ヶ月

③ 施設管理

④ 無趣味の趣味

⑤ 人は人のために生きてこそ人

という

① 茨城県
② 26 年
③ -
④ 旅行・ゴルフ・観劇
⑤ 旧友との出会いを大切に
  年間を通し読書の励行

理事 福田 豊
会員 No.1231

① 東京都

② 6年 3 ヵ月

③ パソコン教室講師

④ 自然観察・写真・ウォーキング

落語（寄席演芸）

⑤ 健康づくり・福祉ボランティア

① 東京都

② 5年 11ヶ月

③ 総合福祉センター施設管理

④ 旅行・ドライブ

⑤ 健康の為、一日 1 時間散歩する

① 神奈川県
② 12年 2カ月
③ 厨房・洗い場作業
④ ゴルフ・カラオケ
⑤ 読書・エッセイなど
  地域ボランティア

① 神奈川県

② 2年 2 カ月

③ 広報誌配送

④ 海の船釣り（鯛・鮃・槍烏賊）

⑤ 月に 15日前後ジムで体を鍛

える

理事 新関 勝

会員 No.1389

① 茨城県
② 8年 3 ヵ月
③ パソコン教室講師
④ 旅行・写真・パソコン等
⑤ 社会福祉協議会の手伝い

例：地震災害時の手伝い・
福祉パソコンボランティア

① 茨城県

② 4年

③ 除草

④ サッカー観戦

⑤ 刺激・観劇・時代劇１日１本

  チャンバラを観る

① 兵庫県

② 10年 0ヶ月

③ 屋内清掃

④ 日曜大工・詩吟

⑤ あわてず・あせらず・あらそわず

① 茨城県

② 20 年

③ 事務局長

④ ゴルフ

⑤ 1日 1日を大切に・健康第一

理事 石垣 一幸
会員 No.1345

副理事長 中井 丈喜
会員No.1157

常務理事・事務局長
宮本 盛夫

① 東京都中央区日本橋

② 15年 3ヵ月

③ 理事長

④ 謡曲・俳句

⑤ その時、その事に全力をつくせ

① 新潟県

② 14年 7ヶ月

③ パソコン教室講師

④ スポーツ観戦

⑤ 健康目的に 1日 30 分ウォーキ

ング
理事 大川 勝男
会員 No. 735

理事長 根岸 幹和
会員 No.659

新任理事・監事の紹介

監事 岩田 勝美

会員 No.1215

① 熊本県

② 9年

③ 売店

④ ゴルフ

⑤ 健康老人のためにジム通いを

している

理事 南部 昌弘
会員 No.919

理事 河崎 豊満

会員 No.1667

理事 小林 武男

会員 No.1259

理事 中島正幸

会員 No.1690

理事 池谷 勝房

会員 No.1525

監事 池井 一夫

特別会員

3

シリーズ わが職場 No.7

正確、迅速そして安全をモットーに ！！

 牛久市指定ごみ袋配送班

ごみ袋配送班は、４名のスタッフで牛久

市から委託された牛久市指定ごみ袋と粗

大ごみステッカーの配送業務を担当して

います。

シルバー人材センターで、コンビニエン

スストア、ドラックストア、ホームセンタ

ー等からごみ袋ステッカーの注文を受け

付けると、ごみ袋配送班の業務がスタート

します。

まず、注文内容をパソコンに入力し、配

達伝票を作成し、配達するごみ袋の段ボー

ルの出庫数を確認したあと、積込みを行い配送に向かいます。コンビニエンスストア、商

店等の小さな店舗は現金払いなので、領収書を発行します。この業務を繰り返し、一日の

配送業務の終了時にはごみ袋の在庫数や現金収入額の確認、日締め処理等を行い一日の業

務が終了します。

月末には、収入処理の確認や在庫確認等

を行った後、月締め処理を行い、当月分の

請求書の発行処理を行います。

また、牛久市のクリーン作戦にあわせて、

使用するごみ袋を行政区の区長さん宅に

届ける業務も行っています。

配送は２名で担当し、運転の担当、配達

時の伝票・現金取り扱い担当と役割を分担

し、車への積込み・積み下ろし時の数量確

認、運転時の左右確認……ではお互いに声

を掛け合うなど正確・迅速そして安全をモットーに活動しています。 （配達日：週４日）

牛久市シルバー人材センター職場紹介

4

事業委員会

安全委員会

1. 会員の増強： ①会員募集チラシを市役所・エスカード・各生涯学習センターへの配備を適時実施し、PRにつとめ

ました。 ②行政区別高齢者数について検討しました。 ③広報うしくへ会員募集記事を 6月 1日付けに掲載しまし

た。

2. 事業の創出： ①「家庭でのお手伝い事業」「リサイクルショップ展示販売」拡大 PRのため広報うしくに 6月 1日付け

に掲載しました。 ②設立２０周年にあたり、会員の満足度調査を実施しています。

3. 独自事業： ①「パソコン教室」募集を広報うしくに 3月 1日付けに掲載しました。 ②カッパ箸製作を実施しました。

４月７日 12名の参加者がありました。  最終的に 25 名の参加者を目標に募集したいと思います。

専門委員会活動報告
総務委員会

1. 諸規定の見直し整備：①既存規程の 1規程の見直し整備を図りました。

2. 地域社会の貢献活動：①市役所から牛久駅周辺、及びひたち野うしく駅周辺の街路清掃ボランティア活動を行い

ました。②市の公共施設「のぞみ園」の除草及び植木刈込のボランティア活動を計画しました。(7/25実施予定)

3. 会員の交流と生きがい作り：①会員の親睦と交流を深める目的に「暑気払い」を計画しました。(8/3実施予定)

4. 会員テキストの見直し整備：会員テキストの一部見直し及びプレゼンテーションの内容を更新しました。

1. シルバーだより第 6４号を発行しました。

2. シルバーだより 20周年記念特集号の編集内容について委員長会に提案しました。

広報委員会

理事会審議事項報告

平成 28 年度第 5 回及び 29 年度第 1 回理事会が開催され、下記事項が審議・承認されるとともに、定例

報告がなされました。

平成 28 年度第 5 回理事会（平成 29 年 3 月 29 日）

 審議・承認事項：①平成 29 年度事業計画（案）並びに収支予算（案）について

報告事項：①代表理事活動報告 ②20 周年記念に対する取り組み ③適正就業のすすめ

         ④各委員会報告 ⑤事務局報告（事業経過報告、会員状況、就業先状況）

平成 29 年度第１回理事会（平成 29 年 5 月 24 日）

 審議・承認事項：①平成 28 年度事業報告（案）並びに収支決算（案）・監査報告について

         ②平成 29・30 年度期理事及び監事の選任（案）について ③臨時職員就業規程の一部改定に

ついて

報告事項：①各委員会報告 ②事務局報告

1. 平成 29年度の安全標語募集を行いました。

2. シルバーだより（安全委員会だより）の原稿作成をしました。

3. 安全・適正就業強化月間の実施（お知らせ）を作成し会員に周知しました。

5

安全就業をめざして【熱中症に気を付けましょう！！】

梅雨も終わると、真夏日に向かって熱中症になる人が増えてきます。

熱中症についてよく理解し、就業時などの暑さ対策を万全にする必要があります。

<暑くなる前の対策>

暑さに慣れるため、からだを動かして汗をかく習慣を続けること、汗の量や皮膚の血流

 が増え、暑さに適応する体になります。本格的に暑くなる前から行い、暑さに備えましょう。

<暑くなってからの対策>

 気温が高い時の、屋外や冷房のない屋内での身体活動は、体温上昇や脱水の程度

が大きいので、熱中症が発生しやすくなります。高温環境での身体活動の原則は、

「頻繁な休憩と水分補給」を行い、絶対に無理しないことです。

☆熱中症に罹ったら☆

 一緒に働いている会員さんの気分が悪くなるなど、熱中症が発生した時はすぐに涼しい場所で

衣類をゆるめて安静にさせ、スポーツドリンクなどの水分を与えます。水分を自力で摂取できな

い、呼びかけに応じない、意識が無い場合は直ちに救急車を要請してください。

（消防庁ＨＰ、厚生労働省ＨＰ、中央労働災害防止協会 より引用）

                               事故情報

<4月傷害事故 2 件発生>

◆ ベッド解体中、カッターで左手の手のひらを裂傷し、8針縫合する事故が発生。

◆ チェーンソーで枝を切った後、エンジンを止め片付ける際、惰性で回転している刃に誤って

右足太もも前面膝上が接触し裂傷 6針縫合する事故が発生。

【対策】   （1） カッター、ハサミ等刃物を使用しての作業は、無理な体制、無理な力を入れて作業

しない。少し余裕をもって作業をする。

（2） チェーンソー、刈払機等を使用する時は作業開始前、作業終了時の取扱等には十分

注意し、次の作業に取り掛かる。

県内シルバーセンターの重篤事故（死亡又は 6か月以上の入院）
29年 1月 坂東市シルバー人材センター：就業場所から駐車場へ向かう途中、構内でフォークリフト

と出合い頭に衝突（死亡）

29年 3月 常総市シルバー人材センター：就業先の公園敷地内、剪定作業中三脚より落下（死亡）

【28年度 県シ連表彰作品】  ≪気を抜くな 毎日変わる 危険箇所≫

  牛久市シルバー人材センター会員 中島正幸

【29 年度 安全標語 作品】

1. ひとごとと 思う気持ちが 事故をよぶ 会員番号 1157  中井 丈喜

2. うのみするな 対向車の 方向指示器 会員番号 1049  山下 順征

3. いつの日も 熱中症に 心して 会員番号 1426  齋藤 富栄

4. 安全は 日々の気がまえ つみかさね 会員番号 1612  諏訪 四郎

5. お店の カート回収 台数よりは 安全を❕ 会員番号 1231  福田  豊

安 全 委 員 会 だ よ り

足もと確保

6

川柳

 電車の 痴漢は線路が 逃げ道

 年老いて 夫婦喧嘩は ボケ防止

     ―― クボハゼ ――

 物忘れ 年相応と 白（しら）を切る

 趣味なく 友達なく 精気なし

 健康は 見切り漁りの スーパー巡り

 ストレッチ 体ガクガク 爺と婆

 定年後 医者通いで 友増える

―― 渕 旅 人 ――

 なんだっけ 何しに俺は ここにいる

 忖度も 同じムジナだ 天の声

―― 太 平 記 ――

 青葉萌え 懐かしあのころ 夢枕

 朽ち果てて 旅路を急ぐ 秋の色

 街並みも 艶歌の調べ こぬか雨

―― 枯 木 ――

 にわか雨 濡れて平気な カッパきた

 七月は 蒲焼流行の 生みの日あり

―― 玉 壺 ――

狂歌

 ジャガイモが 災害で少ない テレビのり

ポテトチップス スーパー売り切れ

 トランプが 100 日目 自画自賛 公約進まず

支持率 42 パー

 知らなかった 男の顔は 分かるけど

「女の顔は」 請求書

―― クボハゼ ――

短歌

 柑橘の 名が多かりし 顔見ても 似たもの同士

買い手惑わす

 陽が落ちる ころに出掛ける スーパーは 値の貼

替えに 待ち人並ぶ

 痩せたいと 思うところが よく太り 懐だけが

痩せるむなしさ

―― シジュウカラ ――

＜就業場所での車のマナー大丈夫ですか？＞
ある現場で、猛スピードで駐車場を移動していると
お客様から苦情を頂きました。

以下ひとつでもお心当たり…ありませんか？

就業場所の敷地内、駐車場にて・・・
〇スピードを出し過ぎていませんか？
〇急発進、急停車をしていませんか？
〇長時間エンジンをかけたままにしていませんか？

お客様自宅付近にて・・・
○駐車場所の了解を得ていますか？
〇向かいのお宅の車が出にくくなっていませんか？
○通行する車の妨げになっていませんか？

駐停車、運転のマナー、意外と見られています。
誰かに迷惑をかけたり、危険な思いをさせては、
せっかくいい仕事をしても一瞬で信頼を失ってしま
います。
おだやかな気持ちで、時間に余裕を持ち、周りをよく
確認してハンドルを握りましょう。
安全運転での事故防止、ご協力よろしくお願い申し上
げます。

＜会費納入のお願い＞
会費の納入期限は 6月末です。
１年以上未納の方は、規定により退会となります。
都合により退会を希望される方は、ご一報頂けますと
非常に助かります。

＜提出をお願いします＞
①健康診断結果のデータ（年 1回）
②健康保険証のコピー（更新の都度）
③運転免許証のコピー（更新の都度）

事 務 局 か ら の お 知 ら せ

都都逸
 槌打ちつけて 鋼になった 稀勢の里には

土つかず

 足の速さは 今でも自慢 走れないのは

廊下かな

 料理に欠かせぬ 大事な道具 やっと見つけた

カッパばし

―― 枕石漱流 ――

 酔って寄り添う あなたと私 とても素面じゃ

できぬなか

 夏の陽避ける 日傘をさして 二人で持てば

   なお暑い

 宵越しの 金は持たぬと 威張ったあなた

今になっては 昼夜わからず

―― 福 寿 草 ――

趣
味 悠

々